Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021072300103

103

Nº 138, sexta-feira, 23 de julho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS
EDITAL Nº 1.138, DE 20 DE JULHO DE 20201

PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DE CONCURSO PÚBLICO PARA CARREIRA DE MAGISTÉRIO
SUPERIOR

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve prorrogar, pelo período de 01 (um) ano, a partir de
04/09/2021, o prazo de validade do Concurso Público para provimento de cargo na Classe
A, com a denominação de PROFESSOR ADJUNTO A, Nível 1, regime de trabalho Dedicação
Exclusiva, destinada ao DEPARTAMENTO DE MÉTODOS E TÉCNICAS DE ENSINO da
FACULDADE DE EDUCAÇÃO, na área de conhecimento: Ensino de Ciências Sociais, realizado
nos termos do Edital nº 662, de 20/09/2019, publicado no DOU de 24/09/2019, Seção 3,
páginas 66 a 69, retificado pelo Edital nº 672, de 30/09/2019, publicado no DOU de
02/10/2019, Seção 3, p. 86, e homologado pelo Edital nº 408, de 02/09/2020, publicado no
DOU de 03/09/2020, Seção 3, página 77, de acordo com o artigo 39 do Decreto nº 9.739,
de 28/03/2019.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA
FACULDADE DE MEDICINA

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Proc. 23072.229927/2021-14 - Termo de Convênio nº 18/2021, firmado entre a
Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG, CNPJ nº 17.217.985/0001-04, por meio de
sua Faculdade de Medicina, e o Município de Moeda/MG, CNPJ nº 18.363.952/0001-35.
Objeto: Realização de Estágio Curricular/Internato em Saúde Coletiva a alunos do Curso de
Graduação em Medicina e tem por objetivo a utilização da rede de serviços de saúde do
Município de Moeda, vinculado ao Sistema Único de Saúde (SUS). Início da vigência: 06 de
julho de 2021. Fim de Vigência: 31 de dezembro de 2021. Nome e cargos dos signatários:
Prof. Humberto José Alves - Diretor da Faculdade de Medicina da UFMG, Sr. Décio
Vanderlei dos Santos - Prefeito do Município de Moeda, e Prof. Jaime Arturo Ramirez -
Presidente da FUNDEP. Data de assinatura: 06/07/2021.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Proc. 23072.224098/2021-83 - Termo de Convênio nº 16/2021, firmado entre a
Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG, CNPJ nº 17.217.985/0001-04, por meio de
sua Faculdade de Medicina, e o Município de Cabo Verde/MG, CNPJ nº 17.909.599/0001-
83. Objeto: Realização de Estágio Curricular/Internato em Saúde Coletiva a alunos do Curso
de Graduação em Medicina e tem por objetivo a utilização da rede de serviços de saúde
do Município de Cabo Verde, vinculado ao Sistema Único de Saúde (SUS). Início da
vigência: 24 de junho de 2021. Fim de Vigência: 31 de dezembro de 2021. Nome e cargos
dos signatários: Prof. Humberto José Alves - Diretor da Faculdade de Medicina da UFMG,
Sr. Claudio Antônio Palma - Prefeito do Município de Cabo Verde, e Prof. Jaime Arturo
Ramirez - Presidente da FUNDEP. Data de assinatura: 24/06/2021.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Proc. 23072.232065/2021-15- Termo de Convênio nº 19/2021, firmado entre a
Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG, CNPJ nº 17.217.985/0001-04, por meio de
sua Faculdade de Medicina, e o Município de São Gonçalo do Rio Abaixo/MG, CNPJ nº
24.380.651/0001-12. Objeto: Realização de Estágio Curricular/Internato em Saúde Coletiva
a alunos do Curso de Graduação em Medicina e tem por objetivo a utilização da rede de
serviços de saúde do Município de São Gonçalo do Rio Abaixo, vinculado ao Sistema Único
de Saúde (SUS). Início da vigência: 22 de julho de 2021. Fim de Vigência: 31 de dezembro
de 2021. Nome e cargos dos signatários: Prof. Humberto José Alves - Diretor da Faculdade
de Medicina da UFMG, Sr. Raimundo Nonato de Barcelos - Prefeito do Município de São
Gonçalo do Rio Abaixo, e Prof. Jaime Arturo Ramirez - Presidente da FUNDEP. Data de
assinatura: 22/07/2021.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 40/2021

Nº Processo: 23520.006958/2021-73 Partícipes: UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA
BAHIA - UFOB. CNPJ: 18.641.263/0001-45 e a empresa CLINICA E LABORATORIO SAUDE
ANIMAL LTDA Inscrita no CNPJ, sob o número 13.814.726/0001-00 Objeto: O Presente
Convênio tem objetivo proporcionar aos estudantes da UFOB, regularmente matriculados,
estágio na INSTITUIÇÃO CONCEDENTE. Vigência: 20/07/2021 a 19/07/2026. Data da
assinatura: 20/07/2021.

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 1/2021

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada no D.O.U de 16/07/2021,
.Entrega das Propostas: a partir de 16/07/2021, às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 04/08/2021, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Objeto:
Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada para fornecimento de placa de
identificação patrimonial para atender as demandas da Universidade Federal do Oeste da
Bahia (UFOB), conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas em edital.

HUGO LIMA GAMA
Pregoeiro

(SIDEC - 22/07/2021) 158717-26447-2021NE080007

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 12/2020

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada no D.O.U de 29/04/2021,
.Entrega das Propostas: a partir de 19/07/2021, às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 04/08/2021, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Objeto:
Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de
manutenção predial preventiva e corretiva, visando atender as demandas da Universidade
Federal do Oeste da Bahia (UFOB), no Campus Reitor Edgard Santos, Prédio Reitoria e seus
Anexos, em Barreiras, e nos Centros Multidisciplinares de Barra, Bom Jesus da Lapa, Luís
Eduardo Magalhães e Santa Maria da Vitória, e seus Anexos, todas no Estado da Bahia,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas em edital.

ERIKA RENATA MARTINS MERTENS
Pregoeira

(SIDEC - 22/07/2021) 158717-26447-2021NE111111

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00013/2021
Publicado no D.O de 2021-07-23, Seção 3. Onde se lê: Vigência:

08/07/2021 a 31/12/2070. Leia-se: Vigência: 21/06/2021 a 31/12/2070. Onde se
lê: Assinatura: 08/07/2021. Leia-se: Assinatura: 21/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/07/2021).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo: 23204.006836/2021-60. Convênio para Concessão de Estágio, celebrado entre a
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA (Instituição de Ensino) e a empresa
M. GARCIA & CARDOSO LTDA (Concedente). Signatários: pela UFOPA - HUGO ALEX
CARNEIRO DINIZ, Reitor; pela CONCEDENTE - MAURO CLEIDISON SOARES GARCIA, Sócio.
Vigência: 05 (cinco) anos. Data de Assinatura: 22/07/2021.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO 03/2021. Espécie: Prorrogação do Contrato nº 06/2021, por tempo
determinado de Professor Substituto, em regime de 40h. Contratante: Universidade
Federal do Oeste do Pará. Contratado Andre das Chagas Santos. Objeto: Fica alterada a
cláusula Décima (do prazo) prorrogando-se o final do contrato para 06/09/2021, conforme
Lei nº 8.745/93. Signatários: FABRICIANA VIEIRA GUIMARÃES, Pró-Reitora de Gestão de
Pessoas, pelo contratante; e ANDRE DAS CHAGAS SANTOS, contratado.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 63/2021 - UASG 153063 - UFPA

Nº Processo: 23073.012084/2020-28.
Dispensa Nº 2084/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA.
Contratado: 05.572.870/0001-59 - FUNDACAO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA
PESQUISA. Objeto: Execução do projeto rastros de saudade, chico sena por alba maria ..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: IIILEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 -

Inciso: XIII. Vigência: 23/07/2021 a 28/02/2022. Valor Total: R$ 70.000,00. Data de
Assinatura: 02/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/07/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 59/2021 - UASG 153063 - UFPA

Nº Processo: 23073.002183/2021-82.
Dispensa Nº 2183/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA.
Contratado: 05.572.870/0001-59 - FUNDACAO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA
PESQUISA. Objeto: Execução do projeto curso de especialização em projeto de edifícios de
concreto armado e protendido (latu sensu)..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 23/07/2021 a
30/12/2022. Valor Total: R$ 309.582,00. Data de Assinatura: 31/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/07/2021).

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Processo: 23950/2021. Partes: A C Serviços Contábeis Eireli e Universidade Federal do Pará.
Objeto: Estágio para alunos regularmente matriculados em Cursos de Graduação da UFPA.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações, Lei nº 11788/2008, Dec. 93.872/86,
Port. nº 313/2007-MPOG, Portaria AGU nº 282/2011. Vigência: 05 (cinco) anos a contar da
data da publicação. Foro: Justiça Federal - Belém/Pa. Data da Assinatura: 14/07/2021.
Processo: 23667/2021. Partes: UP Business Ltda e Universidade Federal do Pará. Objeto:
Estágio para alunos regularmente matriculados em Cursos de Graduação da UFPA .
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações, Lei nº 11788/2008, Dec. 93.872/86,
Port. nº 313/2007-MPOG, Portaria AGU nº 282/2011. Vigência: 05 (cinco) anos a contar da
data da publicação. Foro: Justiça Federal - Belém/Pa.
Processo: 22686/2021. Partes: Projer Engenharia Projeto e Consultoria Ambiental Ltda e
Universidade Federal do Pará. Objeto: Estágio para alunos regularmente matriculados em
Cursos de Graduação da UFPA. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações, Lei nº
11788/2008, Dec. 93.872/86, Port. nº 313/2007-MPOG, Portaria AGU nº 282/2011.
Vigência: 05 (cinco) anos a contar da data da publicação. Foro: Justiça Federal -
Belém/Pa.
Processo: 22402/2021. Partes: Serviço Notarial do 1º Ofício de Belém/PA e Universidade
Federal do Pará. Objeto: Estágio para alunos regularmente matriculados em Cursos de
Graduação da UFPA. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações, Lei nº
11788/2008, Dec. 93.872/86, Port. nº 313/2007-MPOG, Portaria AGU nº 282/2011.
Vigência: 02 (dois) anos a contar da data da publicação. Foro: Justiça Federal -
Belém/Pa.
Processo: 21836/2021. Partes: Rubens Lopes Sociedade Individual de Advocacia e
Universidade Federal do Pará. Objeto: Estágio para alunos regularmente matriculados em
Cursos de Graduação da UFPA. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações, Lei nº
11788/2008, Dec. 93.872/86, Port. nº 313/2007-MPOG, Portaria AGU nº 282/2011.
Vigência: 05 (cinco) anos a contar da data da publicação. Foro: Justiça Federal - Belém/Pa.
Data da Assinatura: 30/06/2021.
Processo: 21287/2021. Partes: Condisa Construções Ltda e Universidade Federal do Pará.
Objeto: Estágio para alunos regularmente matriculados em Cursos de Graduação da UFPA.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações, Lei nº 11788/2008, Dec. 93.872/86,
Port. nº 313/2007-MPOG, Portaria AGU nº 282/2011. Vigência: 03 (três) anos a contar da
data da publicação. Foro: Justiça Federal - Belém/Pa.
Processo: 20337/2021. Partes: Ribeiro, Cordeiro indústria e Comércio S.A. e Universidade
Federal do Pará. Objeto: Estágio para alunos regularmente matriculados em Cursos de
Graduação da UFPA. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações, Lei nº
11788/2008, Dec. 93.872/86, Port. nº 313/2007-MPOG, Portaria AGU nº 282/2011.
Vigência: 01 (um) ano a contar da data da publicação. Foro: Justiça Federal - Belém/Pa.
Processo: 19414/2021. Partes: Atacadão S.A. e Universidade Federal do Pará. Objeto:
Estágio para alunos regularmente matriculados em Cursos de Graduação da UFPA .
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações, Lei nº 11788/2008, Dec. 93.872/86,
Port. nº 313/2007-MPOG, Portaria AGU nº 282/2011. Vigência: 01 (um) ano a contar da
data da publicação. Foro: Justiça Federal - Belém/Pa.
Processo: 17293/2021. Partes: Amazônia Rural Serviços de Engenharia e Universidade
Federal do Pará. Objeto: Estágio para alunos regularmente matriculados em Cursos de
Graduação da UFPA. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações, Lei nº
11788/2008, Dec. 93.872/86, Port. nº 313/2007-MPOG, Portaria AGU nº 282/2011.
Vigência: 05 (cinco) anos a contar da data da publicação. Foro: Justiça Federal -
Belém/Pa.
Processo: 20524/2021. Partes: Agronorte Consultoria e Projetos Agropecuários e
Universidade Federal do Pará. Objeto: Estágio para alunos regularmente matriculados em
Cursos de Graduação da UFPA. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações, Lei nº
11788/2008, Dec. 93.872/86, Port. nº 313/2007-MPOG, Portaria AGU nº 282/2011.
Vigência: 01 (um) ano a contar da data da publicação. Foro: Justiça Federal - Belém/Pa.
Processo: 21223/2021. Partes: M.A. Kalif Cavalcante Eireli - ME e Universidade Federal do
Pará. Objeto: Estágio para alunos regularmente matriculados em Cursos de Graduação da
UFPA. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações, Lei nº 11788/2008, Dec.
93.872/86, Port. nº 313/2007-MPOG, Portaria AGU nº 282/2011. Vigência: 05 (cinco) anos
a contar da data da publicação. Foro: Justiça Federal - Belém/Pa.
Processo: 21213/2021. Partes: Renove Já e Universidade Federal do Pará. Objeto: Estágio
para alunos regularmente matriculados em Cursos de Graduação da UFPA. Fundamento
Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações, Lei nº 11788/2008, Dec. 93.872/86, Port. nº
313/2007-MPOG, Portaria AGU nº 282/2011. Vigência: 05 (cinco) anos a contar da data da
publicação. Foro: Justiça Federal - Belém/Pa.
Processo: 21535/2021. Partes: Silvia & Santos Ltda - ME e Universidade Federal do Pará.
Objeto: Estágio para alunos regularmente matriculados em Cursos de Graduação da UFPA.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações, Lei nº 11788/2008, Dec. 93.872/86,
Port. nº 313/2007-MPOG, Portaria AGU nº 282/2011. Vigência: 01 (um) ano a contar da
data da publicação. Foro: Justiça Federal - Belém/Pa.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
natalia-santos
Realce

natalia-santos
Realce

natalia-santos
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-07-23T01:32:49-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial